
PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO  

 
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 
 

Vista la proposta di atto amministrativo n. 83/2025: “Richiesta di indizione dell'inchiesta pubblica 

di cui all'articolo 24 bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 al Ministero dell'Ambiente e della 

Sicurezza Energetica per il progetto [V01074 - ID 13681 WEB-VIA FER-VIA VIA100000078] 

Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'articolo 23 del d.lgs. 152/2006 relativa 

al progetto di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica denominato "Impianto 

eolico Mercatello" di potenza nominale 36 MW localizzato nel comune di Mercatello sul Metauro 

(PU). Proponente: ENGIE MERCATELLO S.R.L.”;     

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera b), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 

Visto l’articolo 19 del Regolamento interno del Consiglio regionale dell'economia e del lavoro; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio regionale dell'economia e del lavoro entro la 

scadenza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 

telematico, come disposto dall'articolo 19, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento interno di questo 

Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Giorgio Andreani e sottoposta all’approvazione 

del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 

27 maggio 2025, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 9 del 28 

maggio 2025; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, e dell'articolo 19, commi 2, 3, del 

Regolamento interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 28 maggio 

2025; 

Visti gli articoli 14, 15 e 16 del Regolamento interno del CREL; 

 

DELIBERA 

 di esprimere parere favorevole. 

  

            Il Presidente 

          f.to Luca Talevi 

 

 

 

 

 



Relazione 

L’oggetto dell’inchiesta pubblica è la costruzione, da parte della società ENGIE MERCATELLO 

S.R.L, di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica denominato "Impianto eolico 

Mercatello" di potenza nominale 36 MW e localizzato nel comune di Mercatello sul Metauro (PU). 

Vista la notevole rilevanza e portata dell’impianto e le ripercussioni che questo può avere sul 

territorio e le relative preoccupazioni e dubbi che questo può comportare, la richiesta dell’inchiesta 

pubblica è giustificata dal fatto che attraverso questa può esserci maggiore chiarezza e condivisione 

nell’interesse collettivo, soprattutto rispetto a possibili criticità. 

In virtù di ciò e del principio della cultura della partecipazione, che vede nel confronto e nel 

dibattito tra tutti i soggetti interessati il punto più alto, il parere all’indizione dell’inchiesta pubblica è 

favorevole. 

 

 


